
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P
concurso@uem.br 

 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Edital n
5219/2020-PRO, resolve:

 
 

 

 

O resultado final do Processo Seletivo Simplificado realizado pela Universidade 
Estadual de Maringá, para contratação de professores temporários para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, em 
conformidade com o Edita
Suplemento de Concurso Público do Diário Oficial do Estado n
a 12, de 01.12 .20, 
(04) Produção e Beneficiamento de Sementes;
Veterinário;  (06) Embrio
Sistêmica e Aplicada ao Movimento; 
Ensino de Física;  (12) Serviço Social; 
Francesa ;  (15) Educação Musical; 
(17) Teatro e Matérias Teóricas; 
Imunologia Clínica Epide
Parasitologia;  (22) Toxicologia;
Instrumental;  (24) Cultura Corporal do
Cultura Corporal do Movimento 
Pedagógico em Educação Física; 
Dançantes;  (28) Relação Ser Humano e Sociedade; 
com Ênfase em Saúde;  (30) Farmácia I;  (31) Farmácia II; 
(36) Oftalmologia;  (39) Saúde Coletiva; 
Dentários;  (41) Finanças, Métodos e Medidas; (42) Ciências Contábeis I;  (43) 
Ciências Contábeis II; (44) Ciências Contábeis III;  (45) Direito Penal;
Prática Processual Civil e Contratual e Pro
Desenho de Moda Manual e Automatizado; Foto
Metodologia do Projeto de Produto;
Engenharia de Alimentos; (49) Engenharia do Trabalho e Sustentabilidade; (50) 
Ciência e Tecnologia dos Materiais; (51) Fundamentos de Engenharia Química; 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PORTARIA Nº 172/2021-PRH 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Edital no 148/2020-PRH, e o contido no processo nº 

PRO, resolve: 

 

HOMOLOGAR 

O resultado final do Processo Seletivo Simplificado realizado pela Universidade 
Estadual de Maringá, para contratação de professores temporários para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, em 
conformidade com o Edital no 148 /2020-PRH, de 01.12.20, publicado no 
Suplemento de Concurso Público do Diário Oficial do Estado n

homologando as áreas: (03) Extensão Rural e Floricultura; 
ão e Beneficiamento de Sementes; (05) Aná
(06) Embriologia e Histologia Veterinária; (09) Anatomia Humana 

stêmica e Aplicada ao Movimento;  (10) Ciência, Sociedade e Cultura
Ensino de Física;  (12) Serviço Social; (13) Língua e Literaturas de Língua 

(15) Educação Musical;  (16) Piano, Matérias Teóricas e Práticas II, 
(17) Teatro e Matérias Teóricas;  (18) Violão e Matérias Teó

Epidemiologia e Saúde Pública;  (20) Microbiologia;  (21) 
Parasitologia;  (22) Toxicologia; (23) Cultura Corporal de Movimento e Técnico 

(24) Cultura Corporal do Movimento - Esportes Coletivos; 
Cultura Corporal do Movimento – Esportes Individuais; 
Pedagógico em Educação Física;  (27) Ginástica, Manifestações R

Relação Ser Humano e Sociedade; (29) Técnico I
com Ênfase em Saúde;  (30) Farmácia I;  (31) Farmácia II; (32) Anestesiologia, 

a;  (39) Saúde Coletiva; (40) Clínica Integrada / Materiais 
Finanças, Métodos e Medidas; (42) Ciências Contábeis I;  (43) 

Ciências Contábeis II; (44) Ciências Contábeis III;  (45) Direito Penal;
Prática Processual Civil e Contratual e Processo Administrativo; 
Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada à Moda e 

todologia do Projeto de Produto; (47) Hidrologia e Recursos Hídricos; (48) 
Engenharia de Alimentos; (49) Engenharia do Trabalho e Sustentabilidade; (50) 
Ciência e Tecnologia dos Materiais; (51) Fundamentos de Engenharia Química; 

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Maringá – PR e-mail: 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições 

o contido no processo nº 

O resultado final do Processo Seletivo Simplificado realizado pela Universidade 
Estadual de Maringá, para contratação de professores temporários para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, em 

PRH, de 01.12.20, publicado no 
Suplemento de Concurso Público do Diário Oficial do Estado no  10820 – pg. 02 

Extensão Rural e Floricultura; 
(05) Análises Laboratoriais 

(09) Anatomia Humana 
(10) Ciência, Sociedade e Cultura ; (11) 

Literaturas de Língua 
(16) Piano, Matérias Teóricas e Práticas II, 

(18) Violão e Matérias Teóricas, (19) 
miologia e Saúde Pública;  (20) Microbiologia;  (21) 

ovimento e Técnico 
Esportes Coletivos;  (25) 

s;  (26) Didático–
ifestações Rítmicas e 

(29) Técnico Instrumental 
(32) Anestesiologia, 

Integrada / Materiais 
Finanças, Métodos e Medidas; (42) Ciências Contábeis I;  (43) 

Ciências Contábeis II; (44) Ciências Contábeis III;  (45) Direito Penal; (46) 
cesso Administrativo;  (47A) 

grafia Aplicada à Moda e 
(47) Hidrologia e Recursos Hídricos; (48) 

Engenharia de Alimentos; (49) Engenharia do Trabalho e Sustentabilidade; (50) 
Ciência e Tecnologia dos Materiais; (51) Fundamentos de Engenharia Química; 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P
concurso@uem.br 

 

(52)Teoria Eletromagnética; (53) Gestão de Tecnologia da Informação e 
Automação; (54) Ecologia Básica, Biologia Aplicada e Microbiologia; (55) 
Estatística; (56) Fundamentos de Computação; 
Engenharia Ambiental e Sistemas de Abast
(60) Biotecnologia e Aspectos Ambientais na Indústria de Alimentos; (62) 
Estruturas; (63) Física Geral; (66) Química Geral e Química Orgânica; (67) 
Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos e (68) Tecnologia em Alimentos.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Prof. Me. 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.
 

 

 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

(52)Teoria Eletromagnética; (53) Gestão de Tecnologia da Informação e 
Automação; (54) Ecologia Básica, Biologia Aplicada e Microbiologia; (55) 
Estatística; (56) Fundamentos de Computação; (59) Operações Unitárias em 
Engenharia Ambiental e Sistemas de Abastecimento e Tratamento de Água
(60) Biotecnologia e Aspectos Ambientais na Indústria de Alimentos; (62) 
Estruturas; (63) Física Geral; (66) Química Geral e Química Orgânica; (67) 
Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos e (68) Tecnologia em Alimentos.

Maringá, 23

 

 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart

eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Maringá – PR e-mail: 

(52)Teoria Eletromagnética; (53) Gestão de Tecnologia da Informação e 
Automação; (54) Ecologia Básica, Biologia Aplicada e Microbiologia; (55) 

(59) Operações Unitárias em 
ecimento e Tratamento de Água; 

(60) Biotecnologia e Aspectos Ambientais na Indústria de Alimentos; (62) 
Estruturas; (63) Física Geral; (66) Química Geral e Química Orgânica; (67) 
Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos e (68) Tecnologia em Alimentos. 

23 de março de 2021. 

Luís Otávio de Oliveira Goulart 

eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 


